
Êîðîòêî

ПРЕЖДЕ чем перейти к текущим де-
лам, заместитель главы района по соци-
альному и экономическому развитию
Наталья Пастушок от имени коллек-
тива поздравила с юбилеем председате-
ля комитета КС и МП Наталью Стари-
цыну. Почетные грамоты главы муници-
пального района она вручила специали-
стам клиентской службы ПФР в Кырин-
ском районе Маргарите Гайдук и Ната-
лье Поляковой за добросовестный труд
и в связи с 29-летием со дня образова-
ния Пенсионного фонда.

О том, что на прошлой неделе Кы-
ринская ЦРБ получила на погашение
задолженности 6 миллионов рублей,
информировал главный врач ЦРБ Иван
Логинов. Эти деньги планируется по-
тратить на погашение кредиторской за-

С планерки руководителей
долженности, в этом случае она снизит-
ся до 13 миллионов рублей. Также он
сказал о том, что в стационаре устано-
вили два теплосчетчика, запас топлива
в больницах есть, небольшая проблема
с поставщиками только в Гавани.

Далее Иван Михайлович поделился
планами капитального ремонта больни-
цы на будущий год. Задуман капиталь-
ный ремонт всех помещений и зданий,
кроме детского отделения и морга. По
словам главного врача, они не соответ-
ствуют санитарным нормам, и поэтому
нет смысла выбрасывать деньги на ве-
тер, будет лучше построить новые зда-
ния. В планах также капитальный ре-
монт Мангутской участковой больницы,
строительство модульных ФАПов в се-
лах Ульхун-Партия, Гавань, Алтан, Хап-

ДЕЙСТВИЕ этой программы рас-
пространилось на наш регион после его
вхождения в состав Дальневосточного
федерального округа. Финансирование
мероприятий в рамках проекта началось
в 2019 году. На сегодня приобретены и
установлены детские площадки в Хап-
черанге, Любови и Верхнем Ульхуне, а
также спортивные комплексы для вор-
каута в Билютуе, Алтане, Любови, Ман-
гуте и Кыре.

Мы обращаемся к жителям нашего
района, к родителям и самим ребятам,
которые пользуются площадками – да-
вайте ценить общественное имущество.
Благоустройство района зависит в ка-
кой-то степени от нас с вами. Если мы
будем более бережливыми, то наши села
будут красивыми и уютными.

Ю. МИТЮКОВА

черанга. Сейчас там ведутся работы по
выделению земельных участков.

О том, что запас угля в котельных
ЖКХ составляет 106 тонн и в ближай-
шее время поступит еще 74 тонны, до-
ложил директор МУП «Коммунальник»
Леонид Щупаков. Председатель коми-
тета образования Нина Куклина рас-
сказала о том, что в Кыринских сред-
ней и начальной школах установлены
модульные туалеты, но они еще не под-
ключены к канализационной системе.

Новостью о том, что 25 декабря в
район приедут московские артисты
Дмитрий Павленко (уроженец Забай-
кальского края) и Наталья Селиверсто-
ва, поделилась председатель комитета
культуры Наталья Старицына. Арти-
сты покажут два спектакля, детский и
взрослый. Представления пройдут в
рамках национального проекта «Культу-
ра» и поэтому будут бесплатными.

Соб. инф.

В рамках развития ЦЭР
установлены  детские

и спортивные площадки

В рамках реализации Плана социального развития центров
экономического роста Забайкальского края стало возможным
обеспечение Кыринского района спортивными и детскими площадками.

2 декабря в районной администрации прошло планерное заседание
руководителей организаций и учреждений района с участием
представителей федеральных структур.

Уважаемые жители
Кыринского района!

«Почта России» совместно
с издателями проводит

«Всероссийскую
декаду подписки»

на 1 полугодие 2020 года
со 2 по 12 декабря

2019 года!
Только в эти дни подписчи-

кам предоставляются СКИД-
КИ на каталожную и подпис-
ную стоимость некоторых
центральных, краевых изда-
ний и районную газету.

На «ОНОНСКУЮ ПРАВ-
ДУ» вы можете подписаться за
510,35 рубля с доставкой на
дом и 487,23 рубля – на або-
нентский ящик.

Приглашаем Вас посетить
отделения почтовой связи и
оформить подписку на люби-
мые и необходимые газеты и
журналы!

Медведев выдал Забайкалью
983 миллиона рублей
за эффективность

чиновников и губернатора
Председатель Правительства Дмит-
рий Медведев включил Забайкальс-
кий край в число регионов России,
где губернаторы и органы власти
достигли лучших «показателей
для оценки эффективности»,
и премировал на 983,7 миллиона
рублей.

«Распределены гранты в форме меж-
бюджетных трансфертов субъектам Феде-
рации за достижение значений показате-
лей для оценки эффективности деятель-
ности высших должностных лиц и дея-
тельности региональных органов испол-
нительной власти в 2019 году. [...] Гранты
предоставляются субъектам Федерации,
занявшим с первого по 50-е места рейтин-
га», – отмечено в пояснительной записке.

Судя по размеру гранта, Забайкалье
под руководством Осипова заняло 22 ме-
сто по эффективности управления. Луч-
шие показатели отмечены в Крыму,
Санкт-Петербурге и Краснодарском крае,
каждый из которых получил около
1,5 миллиарда рублей.

ИА «Чита.Ру»

Õîðîøèå íîâîñòè

Новые автобусы
«Газель-Некст», закупленные

на средства экономии
по ЦЭР, прибыли в Читу

В региональную столицу прибы-
ли семь новых автобусов «Газель-
Некст», которые закупили на сред-
ства экономии после приобретения
больших автобусов для Читы по пла-
ну социального развития центров
экономического роста.

«В настоящее время проведена про-
верка комплектации транспортных
средств, идет процедура оформления
необходимых документов. В тех райо-
нах, куда направят «Газели», уже опре-
делили маршруты, на которых будут
курсировать транспортные средства», –
рассказал министр строительства, до-
рожного хозяйства и транспорта Забай-
кальского края Алексей Гончаров.

Напомним, автобусы распределены
поселку Агинское и Агинскому району,
а также Акшинскому, Шелопугинскому,
Шилкинскому, Балейскому и Кыринско-
му районам (автобус уже поступил в
район и будет использоваться для внут-
ренних пассажирских перевозок по рай-
ону - ред.).

Новые «Газели-Некст» рассчитаны
на 16 пассажиров. Контракт на их по-
ставку 9 октября заключили с ООО
«ГАЗЦентрИркутск».

Расходы на развитие сельского
хозяйства в Забайкалье вырас-
тут на 220 миллионов рублей

Бюджетные ассигнования на реа-
лизацию государственной програм-
мы Забайкальского края «Развитие
сельского хозяйства и регулирование
рынков сельскохозяйственной про-
дукции, сырья и продовольствия» в
2020 году по сравнению с объемами
2019 года будут увеличены на 220
миллионов рублей.

В законопроекте регионального бюд-
жета на 2020 год отмечается, что всего
на реализацию мероприятий государ-
ственной программы Забайкальского
края «Развитие сельского хозяйства и
регулирование рынков сельскохозяй-
ственной продукции, сырья и продо-

вольствия» будет направлен 1 миллиард
646 миллионов рублей. Из них 1 мил-
лиард 90 миллионов рублей планирует-
ся выделить за счет средств краевого
бюджета, 556 миллионов рублей посту-
пят из федерального бюджета.

«Увеличение бюджетных ассигнова-
ний на реализацию госпрограммы по-
зволит сельхозтоваропроизводителям
увеличить объемы производства основ-
ных видов сельхозпродукции, а также
продукции пищевой и перерабатываю-
щей промышленности. Кроме того, фи-
нансирование даст стимул забайкальс-
ким аграриям развивать инфраструкту-
ру и модернизировать материально-тех-
ническую базу», – пояснил министр
сельского хозяйства Забайкальского
края Денис Бочкарев.

Отметим, что проект бюджета на
2020 год ориентирован на развитие ре-
гиона. Согласно документу, доходы края
составят 70,7 миллиарда рублей, что на
12,3 миллиарда больше, чем в бюджете
на 2019 год. Проект бюджета внесен в
Законодательное Собрание региона гу-
бернатором Забайкальского края Алек-
сандром Осиповым и поддержан депу-
татами в первом чтении.

Управление пресс-службы
и информации Губернатора

Забайкальского края

Новости
Правительства
Забайкальского

края

Программа TV
с 9 по 15 декабря

стр. 3



Совет сельского поселения «Мордойское»
РЕШЕНИЕ

от 29 ноября 2019 года № 14 с. Мордой
Об установлении земельного налога

на территории сельского поселения «Мордойское»

Îôèöèàëüíî

Совет сельского поселения «Билютуйское»
РЕШЕНИЕ

от 28 ноября 2019 года № 12 с. Билютуй
Об установлении земельного налога
на территории сельского поселения

«Билютуйское»
В соответствии с пунктом 4 статьи 12, главой 31 Налогового ко-

декса Российской Федерации, руководствуясь пунктом 3 части 6 ста-
тьи 27 Устава сельского поселения «Билютуйское», Совет сельского
поселения «Билютуйское» решил:

1. Ввести на территории сельского поселения «Билютуйское» зе-
мельный налог (далее – налог).

2. Установить налоговые ставки в следующих размерах:
1) 0,3 процента в отношении земельных участков:
– отнесенных к землям сельскохозяйственного назначения или к

землям в составе зон сельскохозяйственного использования в насе-
ленных пунктах и используемых для сельскохозяйственного произ-
водства;

– занятых жилищным фондом и объектами инженерной инфра-
структуры жилищно-коммунального комплекса (за исключением доли
в праве на земельный участок, приходящейся на объект, не относя-
щийся к жилищному фонду и к объектам инженерной инфраструкту-
ры жилищно-коммунального комплекса) или приобретенных (предо-
ставленных) для жилищного строительства (за исключением земель-
ных участков, приобретенных (предоставленных) для индивидуаль-
ного жилищного строительства, используемых в предпринимательс-
кой деятельности);

– не используемых в предпринимательской деятельности, приоб-
ретенных (предоставленных) для ведения личного подсобного хозяй-
ства, садоводства или огородничества, а также земельных участков
общего назначения, предусмотренных федеральным законом от 29
июля 2017 года № 217-ФЗ «О ведении гражданами садоводства и ого-
родничества для собственных нужд и о внесении изменений в отдель-
ные законодательные акты Российской Федерации»;

– ограниченных в обороте в соответствии с законодательством Рос-
сийской Федерации, предоставленных для обеспечения обороны, бе-
зопасности и таможенных нужд;

2) 1,5 процента в отношении прочих земельных участков.
3. В течение налогового периода налогоплательщики-организации

не уплачивают авансовые платежи по налогу.
4. Признать утратившими силу решения Совета сельского поселе-

ния «Билютуйское»:
–  № 26 от 07.11.2013 г. «Об установлении и введении земельного

налога»;
– №  22 от 22.11.2014 г. «О внесении изменения в решение Совета

сельского поселения «Билютуйское» от 7 ноября 2013 года № 26 «Об
установлении  и введении земельного налога»»;

- № 19 от 30.11.2017 г. «О внесении изменения в решение Совета
сельского поселения «Билютуйское» от 7 ноября 2013 года № 26 «Об
установлении  и введении земельного налога»»;

–  № 12 от 11.09.2018 г. «О внесении изменений в решение Совета
сельского поселения   «Билютуйское» от 07.11.2013 года № 26 «Об
установлении и введении земельного налога»».

5. Настоящее решение вступает в силу с 1 января 2020 года, но не
ранее чем по истечении одного месяца со дня его официального опуб-
ликования.

6. Настоящее решение опубликовать  в газете «Ононская правда»
и разместить на официальном сайте муниципального района «Кырин-
ский район» в информационно-телекоммуникационной сети «Интер-
нет» по адресу: кыра.забайкальскийкрай.рф

7. Направить настоящее решение главе сельского поселения «Би-
лютуйское» для подписания и обнародования в порядке, предусмот-
ренном Уставом сельского поселения «Билютуйское».

8. Настоящее решение в течение пяти дней со дня принятия на-
править в Межрайонную инспекцию ФНС России № 1 по Забайкаль-
скому краю.

Глава сельского поселения «Билютуйское» М.Р. ВДОВИНА

В соответствии с пунктом 4 статьи 12, гла-
вой 31 Налогового кодекса Российской Феде-
рации, руководствуясь пунктом 3 части 6 ста-
тьи 27 Устава сельского поселения «Алтанс-
кое», Совет сельского поселения «Алтанское»
решил:

1. Ввести на территории сельского посе-
ления «Алтанское» земельный налог (далее –
налог).

2. Установить налоговые ставки в следую-
щих размерах:

1) 0,3 процента в отношении земельных
участков:

– отнесенных к землям сельскохозяйствен-
ного назначения или к землям в составе зон
сельскохозяйственного использования в насе-
ленных пунктах и используемых для сельско-
хозяйственного производства;

– занятых жилищным фондом и объекта-
ми инженерной инфраструктуры жилищно-
коммунального комплекса (за исключением
доли в праве на земельный участок, приходя-
щейся на объект, не относящийся к жилищно-
му фонду и к объектам инженерной инфра-
структуры жилищно-коммунального комплек-
са) или приобретенных (предоставленных) для
жилищного строительства (за исключением
земельных участков, приобретенных (предо-
ставленных) для индивидуального жилищно-
го строительства, используемых в предприни-
мательской деятельности);

– не используемых в предпринимательской
деятельности, приобретенных (предоставлен-
ных) для ведения личного подсобного хозяй-
ства, садоводства или огородничества, а так-
же земельных участков общего назначения,
предусмотренных федеральным законом от 29
июля 2017 года № 217-ФЗ «О ведении граж-
данами садоводства и огородничества для соб-
ственных нужд и о внесении изменений в от-
дельные законодательные акты Российской
Федерации»;

– ограниченных в обороте в соответствии
с законодательством Российской Федерации,

В соответствии с пунктом 4 статьи 12, гла-
вой 31 Налогового кодекса Российской Феде-
рации, руководствуясь пунктом 2 части 1 ста-
тьи 8 Устава сельского поселения «Мордойс-
кое», Совет сельского поселения «Мордойс-
кое» решил:

1. Ввести на территории сельского посе-
ления «Мордойское» земельный налог (далее
– налог).

2. Установить налоговые ставки в следую-
щих размерах:

1) 0,3 процента в отношении земельных
участков:

– отнесенных к землям сельскохозяйствен-
ного назначения или к землям в составе зон
сельскохозяйственного использования в насе-
ленных пунктах и используемых для сельско-
хозяйственного производства;

– занятых жилищным фондом и объекта-
ми инженерной инфраструктуры жилищно-
коммунального комплекса (за исключением
доли в праве на земельный участок, приходя-
щейся на объект, не относящийся к жилищно-
му фонду и к объектам инженерной инфра-
структуры жилищно-коммунального комплек-
са) или приобретенных (предоставленных) для
жилищного строительства (за исключением
земельных участков, приобретенных (предо-
ставленных) для индивидуального жилищно-
го строительства, используемых в предприни-
мательской деятельности);

– не используемых в предпринимательской
деятельности, приобретенных (предоставлен-
ных) для ведения личного подсобного хозяй-
ства, садоводства или огородничества, а так-
же земельных участков общего назначения,
предусмотренных федеральным законом от 29

июля 2017 года № 217-ФЗ «О ведении гражда-
нами садоводства и огородничества для соб-
ственных нужд и о внесении изменений в от-
дельные законодательные акты Российской
Федерации»;

– ограниченных в обороте в соответствии
с законодательством Российской Федерации,
предоставленных для обеспечения обороны,
безопасности и таможенных нужд;

2) 1,5 процента в отношении прочих зе-
мельных участков.

3. В течение налогового периода налого-
плательщики-организации не уплачивают
авансовые платежи по налогу.

4. Признать утратившим силу решение
Совета сельского поселения «Мордойское» от
08.11.2019 г. № 11 «Об установлении земель-
ного налога на территории сельского поселе-
ния «Мордойское»».

5. Настоящее решение вступает в силу с 1
января 2020 года, но не ранее чем по истече-
нии одного месяца со дня его официального
опубликования.

6. Настоящее решение опубликовать  в га-
зете «Ононская правда», обнародовать на ин-
формационном стенде администрации сельс-
кого поселения «Мордойское», разместить в
информационно-коммуникационной сети «Ин-
тернет» на сайте: www.кыра.забайкальский-
край.рф.

7. Настоящее решение в течение пяти дней
со дня принятия направить в Межрайонную
инспекцию ФНС России № 1 по Забайкальс-
кому краю.

Глава сельского поселения
«Мордойское» ЛИСИЧНИКОВ Н.В.

Совет сельского поселения «Алтанское»
РЕШЕНИЕ

от 28 ноября 2019 года № 18 с. Алтан
Об установлении земельного налога

на территории сельского поселения «Алтанское»
предоставленных для обеспечения обороны,
безопасности и таможенных нужд;

2) 1,5 процента в отношении прочих зе-
мельных участков.

3. В течение налогового периода налого-
плательщики-организации не уплачивают
авансовые платежи по налогу.

4. Признать утратившими силу решения
Совета сельского поселения «Алтанское»:

– № 13 от 18.11.2013 г. «Об установлении
земельного налога»;

– № 20 от 21.11.2014 г. «О внесении изме-
нений в решение Совета сельского поселения
«Алтанское» от 18 ноября 2013 года № 13 «Об
установлении и введении земельного налога»;

- № 25 от 30.11.2017 г. «О внесении изме-
нений в решение Совета сельского поселения
«Алтанское» от 18.11.2013 г. № 13 «Об уста-
новлении и введении земельного налога на
территории сельского поселения «Алтанс-
кое»».

5. Настоящее решение вступает в силу с 1
января 2020 года, но не ранее чем по истече-
нии одного месяца со дня его официального
опубликования.

6. Настоящее решение опубликовать (обна-
родовать) в газете «Ононская правда» и раз-
местить на официальном сайте муниципаль-
ного района «Кыринский район» в информа-
ционно-телекоммуникационной сети «Интер-
нет» по адресу: кыра.забайкальскийкрай.рф.

7. Направить настоящее решение главе
сельского поселения «Алтанское» для подпи-
сания и обнародования в порядке, предусмот-
ренном Уставом сельского поселения «Алтан-
ское».

8. Настоящее решение в течение пяти дней
со дня принятия направить в Межрайонную
инспекцию ФНС России № 1 по Забайкальс-
кому краю.

Председатель Совета сельского поселе-
ния «Алтанское» Н.В. КАЗАНЦЕВА

Глава сельского поселения
«Алтанское» С.Н. САЗОНОВ

Совет сельского поселения «Билютуйское»
РЕШЕНИЕ

от 28 ноября 2019 года № 14 с. Билютуй
О внесении изменений в решение Совета сельского

поселения «Билютуйское» № 12 от 11.09.2018 г.
«Об установлении налога на имущество физических лиц

на территории  сельского поселения «Билютуйское»»
В соответствии со ст. 406 п. 2 пп. 1 Налогового кодекса Российс-

кой Федерации, ст. 17 федерального закона от 6 октября 2003 года
№131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправле-
ния в Российской Федерации Совет сельского поселения «Билютуйс-
кое» решил:

1. Внести в решение Совета сельского поселения «Билютуйское»
от 11.09.2018 года № 12 «Об установлении налога на имущество фи-
зических лиц на территории сельского поселения «Билютуйское»» сле-
дующие изменения:

– пункт 2 п.п. 1 изложить в следующей редакции:
«Установить налоговые ставки в следующих размерах:
1) 0,1 процента в отношении жилых домов, квартир, комнат, также

частей жилых домов, квартир, частей квартир и комнат...».
2. Настоящее решение подлежит официальному опубликованию в

газете «Ононская правда».
3. Настоящее решение вступает в силу не ранее чем по истечении

одного месяца со дня его официального опубликования и не ранее
первого числа очередного налогового периода по налогу.

4. В течение пяти дней с момента принятия направить настоящее
решение в Межрайонную инспекцию ФНС России №1 по Забайкаль-
скому краю.

Глава сельского поселения «Билютуйское» М.Р. ВДОВИНА



5.00, 9.15 Телеканал
«Доброе утро»
9.00, 12.00, 15.00, 3.00
Новости
9.50 «Модный приговор»
10.50 «Жить здорово!»
12.10, 17.00, 2.05, 3.05
«Время покажет»
15.10 «Давай поженимся!»
16.00 «Мужское/Женское»
18.00 Вечерние новости
18.30, 1.00 «На самом
деле»
19.40 «Пусть говорят»
21.00 Время
21.30 Т/с «Тест на
беременность» (16+)
23.25 «Вечерний Ургант»
24.00 «Познер» (16+)

5.00 «Утро России.
Суббота»
8.15 «По секрету всему
свету»
8.40 «Национальные
проекты – в действии.
Экология»
8.50 «Доктор, я к Вам»
9.00 «Национальные
проекты – в действии.
Малый бизнес»
9.10 «Безналичный город»
9.20 «Пятеро на одного»
10.10 «Сто к одному»
11.00 Вести
11.20 Вести – Чита
11.30 Вести – Чита.
Дежурная часть
11.40 «Измайловский
парк» (16+)
13.50 Х/ф «Хочу быть
счастливой» (12+)
18.00 «Привет, Андрей!»
20.00 Вести в субботу
21.00 Х/ф «Моя идеальная
мама» (12+)
1.00 Х/ф «Фродя» (12+)

4.35 «Сам себе режиссер»
5.15 Х/ф «Не в парнях
счастье» (12+)
7.20 «Семейные каникулы»
7.30 «Смехопанорама»
8.00 «Утренняя почта»
8.40 Вести-Чита
9.10 «Хорошие вести»
9.20 «Когда все дома»
10.10 «Сто к одному»
11.00 Вести
11.20 «Смеяться
разрешается» (16+)
14.00 Х/ф «Сердечные
раны» (12+)
18.20 Всероссийский
открытый телевизионный
конкурс юных талантов
«Синяя птица»
20.00 Вести недели
22.00 Москва. Кремль.
Путин
22.40 Воскресный вечер с
Владимиром Соловьевым
1.30 Х/ф «Не в парнях
счастье» (12+)

5.00, 9.25 «Утро России»
06.07, 06.35, 07.07, 07.35,
08.07, 08.35, 11.25, 14.25,
17.00, 20.45 Вести-Чита
9.00, 11.00, 14.00, 20.00
Вести
9.55 «О самом главном»
11.45 «Судьба человека»
с Борисом Корчевнико-
вым
12.50, 18.50 «60 минут»
14.45 «Кто против?»
17.25 «Прямой эфир»
21.00 Т/с «Тайны след-
ствия-19» (12+)
23.15 Т/с «Личное дело»
(16+)
1.15 Вечер с Владимиром
Соловьевым (12+)
4.00 Т/с «По горячим
следам» (12+)

5.00, 6.10, 14.45 Х/ф «Три
дня до весны» (12+)
6.00, 10.00, 12.00 Новости
7.00 «Играй, гармонь
любимая!» (12+)
7.45 «Часовой» (12+)
8.15 «Здоровье» (16+)
9.20 «Непутевые заметки»
10.10 «Жизнь других»
11.10, 12.10 «Видели
видео?»
13.50 Д/ф «Борис
Щербаков. Мужчина
особого обаяния» (12+)
16.25 Д/с «Романовы»
(12+)
18.25 «Три аккорда»
21.00 Время
21.45 «Что? Где? Когда?»
22.55 «Большая игра»
0.40 Кубок Первого
канала по хоккею-2019.
Россия - Финляндия
3.10 «Наедине со всеми»
(16+)

6.00 «Доброе утро. Суббота»
9.00 «Умницы и умники»
9.45 «Слово пастыря»
10.00, 12.00 Новости
10.10 «Открытие Китая» с
Евгением Колесовым (12+)
11.10, 12.05 Д/с «Теория
заговора» (16+)
12.40 «Бенефис Геннадия
Хазанова» (16+)
14.40 Д/ф «Геннадий
Хазанов. Без антракта»
(16+)
17.20 «Кто хочет стать
миллионером?» (12+)
18.50, 21.20 «Сегодня
вечером» (16+)
21.00 Время
22.55 Х/ф «Лучше дома
места нет» (16+)
0.55 Кубок Первого канала
по хоккею-2019. Россия -
Чехия
3.25 «Про любовь» (16+)
4.10 «Наедине со всеми»
(16+)

ÂÒÎÐÍÈÊ
10 äåêàáðÿ

ÑÓÁÁÎÒÀ
14 äåêàáðÿ

ÏßÒÍÈÖÀ
13 äåêàáðÿ

ÑÐÅÄÀ
11 äåêàáðÿ

5.00, 9.25 «Утро России»
06.07, 06.35, 07.07, 07.35,
08.07, 08.35, 14.25, 17.00,
20.45 Вести-Чита
9.00 Сагай хурдэ
9.55 «О самом главном»
11.00, 14.00, 20.00 Вести
11.25 Вести – Дальний
Восток
11.45 «Судьба человека»
с Борисом Корчевниковым
12.50, 18.50 «60 минут»
14.45 «Кто против?» (12+)
17.25 «Прямой эфир» (16+)
21.00 «Юморина» (16+)
23.50 Торжественная
церемония вручения
Российской национальной
музыкальной премии
«Виктория»
2.00 Х/ф «Черная метка»
(12+)

ÏÎÍÅÄÅËÜÍÈÊ
9 äåêàáðÿ

5.00, 9.15 Телеканал
«Доброе утро»
9.00, 12.00, 15.00, 3.00
Новости
9.50 «Модный приговор»
10.50 «Жить здорово!»
12.10, 17.00, 2.05, 3.05
«Время покажет»
15.10 «Давай поженимся!»
16.00 «Мужское/Женское»
18.00 Вечерние новости
18.30, 1.00 «На самом
деле»
19.40 «Пусть говорят»
21.00 Время
21.30 Т/с «Тест на
беременность» (16+)
23.25 «Вечерний Ургант»
24.00 «Право на
справедливость» (16+)

5.25, 9.15 Телеканал
«Доброе утро»
9.00, 12.00, 15.00 Новости
9.50 «Модный приговор»
10.50 «Жить здорово!»
12.10, 17.00 «Время
покажет»
15.10 «Давай поженимся!»
16.00 «Мужское/Женское»
18.00 Вечерние новости
18.30 «Человек и закон»
(16+)
19.45 «Поле чудес» (16+)
21.00 Время
21.30 «Голос» (12+)
23.25 «Вечерний Ургант»
0.20 Д/ф «Дэвид Боуи: На
пути к славе» (16+)
2.10 «На самом деле» (16+)
3.10 «Про любовь» (16+)
3.55 «Наедине со всеми»

5.00, 9.15 Телеканал
«Доброе утро»
9.00, 12.00, 15.00, 3.00
Новости
9.50 «Модный приговор»
10.50 «Жить здорово!»
12.10, 17.00, 2.05, 3.05
«Время покажет»
15.10 «Давай поженимся!»
16.00 «Мужское/Женское»
18.00 Вечерние новости
18.30, 1.00 «На самом деле»
19.40 «Пусть говорят»
21.00 Время
21.30 Т/с «Тест на
беременность» (16+)
23.25 «Вечерний Ургант»
(16+)
24.00 Д/ф «Борис Щербаков.
Мужчина особого обаяния»
(12+)

5.00, 9.15 Телеканал
«Доброе утро»
9.00, 12.00, 15.00, 3.00
Новости
9.50 «Модный приговор»
10.50 «Жить здорово!»
12.10, 17.00, 24.00 «Время
покажет»
15.10 «Давай поженимся!»
16.00 «Мужское/Женское»
18.00 Вечерние новости
18.30 «На самом деле»
19.40 «Пусть говорят»
21.00 Время
21.30 Т/с «Тест на
беременность» (16+)
23.25 «Вечерний Ургант»
3.05 Кубок Первого канала
по хоккею-2019. Россия -
Швеция

5.00, 9.25 «Утро России»
06.07, 06.35, 07.07, 07.35,
08.07, 08.35, 11.25, 14.25,
17.00, 20.45 Вести-Чита
9.00, 11.00, 14.00, 20.00
Вести
9.28 «Агын тала,
ажабайдал, хун». «Итоги
сельскохозяйственного
года» (передача на
бурятском языке)
9.55 «О самом главном»
11.45 «Судьба человека»
с Борисом Корчевниковым
12.50, 18.50 «60 минут»
14.45 «Кто против?»
17.25 «Прямой эфир»
21.00 Т/с «Тайны
следствия-19» (12+)
23.15 Т/с «Личное дело»
(16+)
1.15 Вечер с Владимиром
Соловьевым (12+)
4.00 Т/с «По горячим
следам» (12+)

ÂÎÑÊÐÅÑÅÍÜÅ
15 äåêàáðÿ

×ÅÒÂÅÐÃ
12 äåêàáðÿ

5.00, 9.25 «Утро России»
06.07, 06.35, 07.07, 07.35,
08.07, 08.35, 11.25, 14.25,
17.00, 20.45 Вести-Чита
9.00, 11.00, 14.00, 20.00
Вести
9.55 «О самом главном»
11.45 «Судьба человека»
с Борисом Корчевниковым
12.50, 18.50 «60 минут»
14.45 «Кто против?»
17.25 «Прямой эфир»
21.00 Т/с «Тайны следствия-
19» (12+)
23.15 Т/с «Личное дело»
1.15 Вечер с Владимиром
Соловьевым (12+)
4.00 Т/с «По горячим
следам» (12+)

5.00, 9.25 «Утро России»
06.07, 06.35, 07.07, 07.35,
08.07, 08.35, 11.25, 14.25,
17.00, 20.45 Вести-Чита
9.00, 11.00, 14.00, 20.00
Вести
9.55 «О самом главном»
11.45 «Судьба человека»
с Борисом Корчевниковым
12.50, 18.50 «60 минут»
14.45 «Кто против?»
17.25 «Прямой эфир»
21.00 Т/с «Тайны
следствия-19» (12+)
23.15 Т/с «Личное дело»
(16+)
1.15 Вечер с Владимиром
Соловьевым (12+)
4.00 Т/с «По горячим
следам» (12+)

Чита-Мангут-Кыра
ОТ ПОДЪЕЗДА ДО ПОДЪЕЗДА

Стоимость проезда -
1000 рублей. Доставка по-
сылки от 300 рублей. До-
ставка автозапчастей из
Читы. Телефоны: 8-924-
516-94-95, 8-914-438-51-53.

Выезд из Кыры в 6.00 и
в 16.00, из Читы в 6.00 и в
15.00.

Хостел-гости-
ница «Лисья нора»
в городе Чита. Сто-

имость за сутки от
700 рублей. Хостел находит-
ся в пешей доступности от
вокзала и центральной пло-
щади. Тел.: 8 (3022) 71-63-63,
8-924-519-84-56. Адрес:
г. Чита ул. Костюшко-Григо-
ровича, д. 23, стр. 4.

 На АЗС № 16 ПАО
«Нефтемаркет» в с. Кыра
ТРЕБУЮТСЯ операторы
(девушки), работа посмен-
ная. Тел. 8-914-524-85-55.

Поможем от 100 000
руб., если везде отказали.
Тел. 8 (499) 110-24-86 (ин-
формация круглосуточно).



7,8 äåêàáðÿ
Äîì êóëüòóðû ñ. Êûðà

С 9.00
до 19.00

10 000
35 000
20 000

Газета выходит по вторникам
и пятницам. Цена в розницу свободная.
Верстка и печать – МАРИУ Редакция
газеты «Ононская правда».
Тираж 1011 экз.
Подписано в печать 05.12.2019 г.

Учредитель – муниципальное учреждение «Администра-
ция муниципального района «Кыринский район».
Главный редактор АФАНАСКИНА М.Ю.
Газета зарегистрирована Управлением Федеральной службы
по надзору в сфере связи, информационных технологий
и массовых коммуникаций по Забайкальскому краю.
Свидетельство о регистрации СМИ ПИ № ТУ75-00214 от 27.11.2014 г.

Адрес редакции, издателя, типографии:
674250, Забайкальский край, Кыринский
район, с. Кыра, ул. Комсомольская, 72.
Телефоны: 2-15-29, 2-12-78 (факс).
Е-mail: ononews@yandex.ru
Наш сайт: http://ononews.info
Подписной индекс - 54743.

В СОРЕВНОВАНИЯХ при-
няли участие десять команд:
две женских команды из Кыры,
одна из Алтана, три мужских
команды из Кыры (взрослые,
юноши и ветераны спорта),
сборная полиции и молодежи
Мангута, команда села Любовь
(юноши), команда Службы в
селе Мангут и сборная Акшин-
ского района.

Праздник волейбола начал-
ся парадом спортсменов. Гла-
ва администрации СП «Кырин-
ское» Максим Казанцев попри-
ветствовал спортсменов теплы-
ми словами и пожелал им по-
беды. По традиции прозвучал
гимн России, поднят флаг Рос-
сийской Федерации. Право для
поднятия флага предоставили
победителям турнира по волей-
болу на краевой спартакиаде
«Забайкальские игры», где
наши спортсмены заняли пер-
вое место. Это Михаил Номо-
конов (Верхний Ульхун), Ста-
нислав Першиков, Станислав
Цыренжапов, Юрий Карелов,
Дмитрий Караваев (Кыра), Па-
вел Курбатов (Алтан), капитан
команды – Александр Лосев.

О С НО ВНЫ М И
признаками переох-
лаждения являются:
понижение темпера-
туры тела ниже 36
градусов, снижение
частоты сердечных
сокращений, наруше-
ние ритма дыхания,
появление чувства ус-
талости, сонливость,
замедление речи, на-
рушение памяти, по-
синение кожных по-
кровов, утрата двига-
тельной активности,
потеря сознания. Все
это признаки того, что
пострадавшему нужна срочная
помощь для того, чтобы не до-
пустить серьезных послед-
ствий.

Группа риска – те, для кото-
рых последствия переохлажде-
ния могут быть особенно серь-
езными. Это, прежде всего,
дети, старики, травмированные
и физически истощенные люди.
Всегда стоит обратить внима-
ние и на тех, кто находится в
состоянии алкогольного опья-
нения. Именно они могут не
чувствовать опасность в пол-
ной мере и не попросить помо-
щи в нужный момент.

Первая помощь
при переохлаждении

Немедленно обеспечить ус-
ловия по прекращению тепло-
отдачи организмом – вытащить
человека из холодной воды,
снега, холодного помещения,
открытого, продуваемого вет-
ром пространства, поднять с
мокрой, холодной поверхнос-
ти. Согреть пострадавшего.
Снять мокрую и надеть сухую
теплую одежду и головной
убор, закутать в одеяло с допол-
нительным источником тепла,
дать горячее питье, при воз-
можности поместить в ванну,
постепенно доведя температу-
ру воды до 40 градусов. Мож-
но использовать тепло тела че-
ловека. Для этого необходимо
лечь рядом с пострадавшим и

КОНКУРС № 1:
«Новогодняя

история»
Это конкурс новогодних

историй, случившихся с
вами, дорогие читатели, ва-
шими родными, друзьями и
знакомыми. Истории могут
быть грустными и смешны-
ми, реальными или сказочны-
ми, но они должны быть обя-
зательно связаны с Новым
годом!

Лучшие из историй мы
опубликуем, а авторов самых-
самых наградим. За первое
место вы получите 600 руб-
лей, за второе — 400 рублей
и за третье — 300 рублей! По-
следний срок подачи сочине-
ния – 24 декабря.

Год близится к концу, и редакция
“Ононской правды” объявила свои

традиционные новогодние конкурсы!
КОНКУРС № 2:

«Новогодняя шкатулка»
Это конкурс для юных и

взрослых мастеров – конкурс
рисунков, поделок и новогод-
них сувениров из самых разных
материалов.

Лучшие рисунки и поделки
мы сфотографируем, а фото
разместим в нашей газете. Ри-
сунками мы, как всегда, укра-
сим редакцию, а поделки в кон-
це декабря передадим в детское
отделение районной больницы.
Пусть они порадуют ребятишек
и помогут им быстрее выздоро-
веть!

Ждем ваших работ, уважае-
мые мастера! А вас ждут слад-
кие призы!

По восточному календарю
2020 год – Год Белой

Металлической Крысы

Присылайте свои работы
и фотографии в редакцию
или на адрес электронной
почты ononews@yandex.ru

Íîâîãîäíèå
êîíêóðñû!

Переохлаждением называется процесс постоянного
снижения температуры тела до опасных пределов
под воздействием холода. Быстрому развитию
переохлаждения организма способствуют: низкая
температура и повышенная влажность воздуха, ветер,
отсутствие укрытий и теплой одежды, недостаточное
питание, отсутствие движений.

Ñïîðò, ñïîðò, ñïîðò Ñîâåòû ìåäèêà

Бойтесь
переохлаждений!

прижаться к нему. Разогревать
в первую очередь нужно туло-
вище, а затем руки и ноги.

Если пострадавший нахо-
дится в тяжелом состоянии (те-
ряет сознание, пульс и дыхание
замедлены или вообще отсут-
ствуют), то необходимо немед-
ленно приступить к оказанию
неотложной медицинской по-
мощи, вызвать врача или до-
ставить больного в лечебное
учреждение.

При оказании первой помо-
щи пострадавшему ЗАПРЕ-
ЩАЕТСЯ:

– проводить интенсивное
отогревание – горячий душ, го-
рячая ванна, жаркое помеще-
ние;

– растирать человека, по-
скольку это приводит к прито-
ку холодной крови с периферии
к внутренним органам и голов-
ному мозгу, которые будут про-
должать охлаждаться. Согрева-
ние должно идти от центра к
периферии;

– использовать открытый
огонь и алкоголь;

– класть человека на холод-
ное основание и растирать сне-
гом.

Будьте осторожны в зимний
период, бойтесь переохлажде-
ний!

С. ЗЫКОВА,
медсестра ОСМП

ГУЗ «Кыринская  ЦРБ»

16 ноября на базе спортивной школы Кыринского района
состоялся турнир по волейболу на Кубок главы сельского
поселения «Кыринское» среди мужских и женских команд.

На Кубок главы
СП «Кыринское»

Согласно проведенной же-
ребьевке команды были поде-
лены на две подгруппы. В каж-
дой подгруппе сыграны по три
игры, в результате которых оп-
ределились полуфиналисты.
Игра получилась напряженной,
победа переходила от одной
команды к другой. Самой зре-
лищной стала борьба за первое
место, с первой до последней
минуты игра держала в напря-
жении не только волейболис-
тов, но и многочисленных бо-
лельщиков.

В итоге среди женских ко-
манд девушки из Алтана, про-
играв Кыре, заняли третье ме-
сто, второе место досталось
команде девушек из Кыры, пер-
вое заняли женщины из Кыры.
Среди мужских команд третье
место досталось сборной Ак-
шинского района, на втором –
сборная полиции и молодежи
Мангута, первое место заняла
команда Кыра-1.

Победители и призеры тур-
нира были награждены Кубка-
ми, грамотами, медалями и де-
нежными призами администра-
ции сельского поселения «Кы-
ринское».

«Лучшими игроками» при-
знаны Константин Вершинин
(Акшинский район), Захар Ма-
шикон, Анна Чудинова (Кыра),
«Лучшими связующими» – Ан-
тон Соломатов, Екатерина Афа-
насьева (Кыра), «Лучшими на-
падающими» – Сергей Втору-
шин, Татьяна Кичак (Кыра),
«Лучшими блокирующими» –
Никита Курбатов, Полина Бур-
динская (Кыра).

Комитет культуры, спорта и
молодежной политики выража-
ет спортсменам благодарность
за достойное выступление на
турнире, желает дальнейших
успехов в спорте, новых дости-
жений и побед! Благодарим за
помощь в проведении соревно-
ваний на районном уровне гла-
ву сельского поселения «Кы-
ринское» М.А. Казанцева, глав-
ного судью А.В. Егорова, кол-
лектив РОМСКЦ, а также
танцевальную группу «Ассор-
ти»: Анастасию Казанцеву,
Анастасию Лазареву,  Дарью
Попову, Дарью Михайлову,
Александру Плютинскую.

***
23 ноября команда наших

ветеранов спорта выезжала в
Акшу на межрайонные сорев-
нования по волейболу, посвя-
щенные памяти заслуженного
учителя физической культуры и
спорта Юрия Зуева, где заняли
третье место. Это Михаил Пе-
ревалов, Александр Егоров,
Андрей Кирпичников, Михаил
Плютинский, Григорий Болды-
рев (Кыра), Константин Перфи-
льев (Тарбальджей), Андрей
Мулюков (Мангут). Андрей
признан лучшим нападающим
турнира.

Е. ШАРОНОВА,
главный специалист

ККС и МП


